685.

1406.

Heidelberg's slott.

Konung Rupert III och hans son, pfaltzgrefven, hertig Johan befullmäktiga riddaren Hadmar af Laber m. fl. att underhandla om giftermål mellan hertigen och konung Eriks syster Katarina¹⁾.

Martene & Durand: Veterum Scriptorum etc. collectio, IV, sid. 134.

Nos Rupertus et nos Johannes, Dei gratia comes palatinus Rheni et dux Bavariæ, celsissimi nostri dilecti domini et patris, Romanorum regis filius, agnoscimus ac notum apertumque facimus præsentes litteras inspecturis, nos nobili Hadmaro, domino in Laber, Johanni Truchsesio de Baldersheim, equitibus, et Conrado Castener, nostro scribæ, provinciæ Ambergensis, nostris consiliariis ac dilectis fidelibus, plenariam et integrum potestatem concessisse negotiandi, tractandi et concludendi circa desponsationem et matrimonium inter nos antedictum ducem Johannem ex una et illustrem virginem Catharinam, serenissimæ principis dominæ Margaritæ, reginæ Sueciæ, Daniæ et Norvegiæ neptem, et serenissimi principis, domini Erici, regis Sueciæ, Daniæ et Norvegiæ sororem ex altera parte, uti et circa dotem, dotalitium et redotationem et circa omnia alia puncta, quæ ad talem desponsationem et matrimonium spectant, et quidquid ad hæc necessarium, utile et accommodatum esse possit, quæque memorati nostri consiliarii negotiati fuerint, tractarint atque concluserint, hæc nos rex Rupertus et dux Johannes firmissime tenebimus et citra fraudem ac dolum adimplebimus juxta tenorem præsentium nostro sigillo munitarum, datarum in castro nostro Heidelbergæ, anno Domini millesimo quadringentesimo sexto, regni vero nostri anno sexto.

Ad mandatum domini regis.

Job Vener.

686.

[1406.]

Instruktion för konung Rupert III:s och hertig Johans i nästföregående bref omnämnda fullmäktige sändebud till drottning Margareta och konung Erik.

Martene & Durand: Veterum Scriptorum etc. collectio, IV, sid. 135—136.

Primo reginæ dicent dominum nostrum omnem suum amorem, amicitiam et quidquid boni possidet illi offerre ac desiderare, ut suæ personæ suisque terris et populis omnia prosperentur, quod ipsum non mediocri afficeret gaudio, idque lubenti animo audiret.

II. Item. Postmodum illi exponetis qualiter meus dominus rex augendam necessitudinem inter ipsum et suos ex una parte et ipsum suosque ex alia parte petat, et ea propter vos ad ipsam misit, ut suam neptem nomine illustrem virginem Catharinam, juvenis regis Daniæ sororem, illustri duci Johanni suo filio in conjugem daret, quod si ipsi gratum foret et acceptum, vobis data est plena-

¹⁾ Sändebuden synas ej hafva blifvit afskickade före d. 22 April s. å., hvilken dag en rekommendationsskrifvelse till dr. Margareta utfärdades. (Se längre fram).

ria potestas nomine nostri domini regis et nomine ducis Johannis desuper loquendi, tractandi et concludendi.

III. Item. Si desuper sermo institutus fuerit, tunc incipiendum est a dote et postulanda sunt centum millia florenorum. Attamen vobis insistendum est in septuaginta millibus et ultimo permanendum in sexaginta millibus florenorum, ita ut illa in parata pecunia cum virgine ante festum nativitatis beatæ virginis proxime venturum suis expensis versus Coloniam aut Erfurdiam conducenda tradantur utque illi virgini provideatur de vestibus, cimeliis, aliis ornatibus ipsam decentibus, eaque procurentur secundum sui status exigentiam.

IV. Item. Si tunc insisterent, quod meus dominus dux Johannes ipsem in terras suas venire deberet, atque cum ea nuptias consummare, vos dicetis ipsum nimis procul distare, quodque ipse deberet cum eo competenti et congruo ad hoc equitatu ipsam accedere, quod ipsi perquam molestum et laboriosum foret, cum illæ terræ, per quas ipsi foret transeundum, plane desertæ sint, et præser-tim cum ipse suaque terra Bavariæ sit confinis et contermina terræ Bohemorum, qui ipsius hostes sunt, quod ipsi valde nocivum ac damnosum esse possit, si ab ea terra cum tot nobilibus et equitibus ad eam spectantibus tam diu abesset. Ad hæc antehac numquam factum aut auditum est, quod unus Romanorum regis filius tam peregre et procul profectus fuerit ad adducendam suam conjugem, ac præterea semper consuetum fuit, quod tam procul dominæ ex suis expensis usque in viciniam conjugi suo adductæ fuerint, similique modo illa Angliæ usque Coloniam ducebatur.

V. Item. Si tunc firmiter persisterent in hoc, quod illam accedere ibique matrimonium consummare deberet, ne propter ea tractatus suo careat effectu, illud acceptandum erit, ita ut pro dote assignentur septuaginta millia aut ad minimum sexaginta millia florenorum, nisi animaduerteretur reginam in faciendis expensis in suo ad ipsam accessu nostro domino duci Johanni subsidium ferre, easque resarcire velle, nam hoc casu posset pro dote quid minus prætendi, attamen hoc ita commensuretur, ut meo domino duci Johanni ad minimum quinquaginta millia pro dote remaneant, exceptis expensis ipsi in accessu et retrocessu faciendis, dum conjugem suam educet.

VI. Item. Si regina virginem suis sumtibus Coloniam vel Erfurdiam cum illa pecunia duci sinat, ibique tradi, sic etiam quatuor vel quinque millia florenorum ratione expensarum in itinere factarum remitti possunt, ita tamen ut infra quinquaginta millia non perveniantur.

VII. Item. Si tunc de redotatione indagarent, sic vos dicetis, dominum meum ducem Johannem velle illi quantum ipsa in pecunia dedit, tantum assignare in terris et populis ac arcibus in Bavaria pro dotalitio ad capescendum ex iis usumfructum, ita ut si ante ducem Johannem vita fungeretur, tunc caderet in ducem Johannem et amborum proles. Si autem dux Johannes ante ipsam vivis decederet, ipsa tamen toto vitæ suæ spatio illas terras, arces et populos possidebit illisque fruetur et post ipsius obitum illæ arces, terræ et populi ipsorum prolibus advenient. Si autem prole destituerentur, tunc heredibus ducis Johannis accrescent, in eoque quamdiu poteritis permaneatis ac perseveretis.

VIII. Item. Si tunc in eo se firmarent, quod si dux Johannes cum ipsa nullas proles haberet, ut ipsius dos post alterius obitum ad suos heredes redeat, sic dicetis hoc esse contra morem et consuetudinem in provinciis, dominatibus ac terris nostris, ut ad mulieris heredes quid rediret, si prole destitueretur, hocque speciatim in matrimonio cum illa Angliae inito conclusum fuisse, quod ipsius heredes, nisi haberet proles cum duce Ludovico, tunc temporis viventes, nullo modo aspirare possint et prætendere dotem aut ipsius dotalitium, pariterque conclusum fuit cum illa Siciliæ nostri domini regis matre, in eoque persistatis quamdiu poteritis.

IX. Item. Si illi autem immutabiliter instarent, quod cum sua dote alteri viro nubere possit, eademque suis heredibus accresceret si quando ipsa a duce Johanne nullam prolem sive nulos liberos concepisset, ne propterea tractatus inanis remaneat, illa quoque addici poterunt, ita ut si nullam prolem cum duce Johanne haberet, duxque Johannes ante ipsam vita fungeretur, sic ipsa et post ejus mortem ipsius heredes illas arces, terras et populos, quæ ipsi pro dotalitio assignabuntur, tamdiu possidebunt, iisque gaudebunt ac fruentur, usque dum ducis Johannis heredes ab ipsa suisque heredibus pro tanta pecuniæ summa, quanta in iis ipsi assignata est, redimant. Si autem ipsa prius decederet sine partu aut prolibus quam dux Johannes, ipsius heredes nulla ratione quid prætendere poterunt ex ipsius dote, dotalitio aliisque bonis.

X. Item. Si tunc instarent, quod ipsius dos specificetur, et ad hæc quantum pro dote assignabitur, tantum et pro dotalitio, sic dicendum est: tunc nostri dominatus consuetudinem non esse, neque hoc illi Angliae factum esse cum ipsa non plus redotata sit, neque ulla assignatio illi facta sit, quam illa quæ dotem suam æquaret, seu æquivalens, et in hoc permaneatis quamdiu valeatis. Si autem illi unanimiter inhærerent, et hac de causa separarentur, arbitrantes ipsi præstandam esse duplicem assignationem dotationis et dotalitii, ne propterea tractatus interrumpatur, sic ista ratihaberi possunt, ita ut pro dote, urgente necessitate, assignetur æquivalens in terris, arcibus et populis: et tunc si dux ante ipsam moreretur, ipsa usumfructum in ambobus dote et dotalitio habebit, et post illius mortem ipsius heredes, nominatim ducis Johannis proles, si ab ipso concepisset, hæc omnia haereditabunt. Si autem cum duce Johanne liberos nulos haberet, tunc tractati deberet ratione retrocedendæ dotis et dotalitii, essetque tentandum si hoc factu possibile sit, quod hoc tantum retrocederet quod ipsi pro dote assignandum est, prout supra scriptum est, et in hoc quamdiu pares eritis, firmabitis. Si autem et illam retrocessionem firmissime prætenderent, sic ipsius heredes tantum median partem habebunt in illis arcibus, terris et populis ipsi assignatis pro dote et dotalitio, ex iisque usum et frustum percipient, usque dum ducis Johannis heredes illam medietatem redimerent, pro tanta pecuniæ summa, quanta illius dos æstimatur. Permissum quoque erit ducis Johannis heredibus illam median partem in ipsius vita, si ipsis placuerit, redimere pro tanta pecuniæ summa, quantam ipsius dos importaret: in alia autem medietate ipsa solum usumfructum habebit, postque illius obitum, illa medietas retrocedet heredibus ducis Johannis. Si vero illa post mortem ducis Johannis alteri viro nuberet, sic ab illa hora medietas ad heredes ducis Johannis redibit sine redem-